[image: image1.png]

СОВЕТ

 МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

17.05.2012

       № 26
О внесении изменений в решение Совета Москаленского муниципального района Омской области от 10.09.2008 № 45 «Об утверждении положения о межбюджетных отношениях в Москаленском муниципальном районе»
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Москаленского муниципального района Омской области, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о межбюджетных отношениях в Москаленском муниципальном районе (далее - Положение), утвержденное решением Совета Москаленского муниципального района Омской области от 10.09.2008 № 45, следующие изменения:
1.1. Статью 2 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемые из районного бюджета

Межбюджетные трансферты из районного бюджета предоставляются в форме:

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

- иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.»;
1.2. Статью 3 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Дотации местным бюджетам из районного бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района образуют районный фонд финансовой поддержки поселений, сформированного за счет субвенции из областного фонда компенсаций и за счет налоговых и неналоговых доходов районного бюджета. Объем районного фонда финансовой поддержки поселений Москаленского муниципального района устанавливается решением Совета Москаленского муниципального района Омской области о районном бюджете на очередной финансовый год и на каждый год планового периода.

2. Методика расчета размера дотаций поселениям Москаленского муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности:
а) общий объем дотаций i-му поселению Москаленского муниципального района из районного фонда финансовой поддержки поселений в части, сформированной за счет субвенции из областного фонда компенсаций (далее - дотации) на очередной финансовый год и на каждый год планового периода, определяется по формуле:

Ф i  = Ф1 i  + Ф2 i ,
где:
Ф i - общий  объем  дотаций,  выделяемых  i-му  поселению Москаленского муниципального района;
Ф1 i - объем дотаций, выделяемых i-му поселению на первом этапе;
Ф2 i - объем дотаций, выделяемых i-му поселению на втором этапе.

б) на первом этапе объем дотаций распределяется между i-ми поселениями исходя из устанавливаемых на очередной финансовый год и на каждый год планового периода Правительством Омской области нормативов формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления i-ых поселений, и определяется по формуле:

Ф1 = Ф х С1,
где:

Ф1 - объем дотаций, распределяемый на первом этапе;

Ф - общий объем дотаций;

С1 - процент объема дотаций, определенный к распределению на первом этапе в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований районного бюджета Москаленского муниципального района на очередной финансовый год и на каждый год планового периода.
Расчет распределения объема дотаций, определенного на первом этапе, осуществляется по следующей формуле:

Ф1i = (Ф1 i x Н i / Н),
где:
Н i - объем расходов на оплату труда выборных  должностных  лиц местного самоуправления,   осуществляющих   свои  полномочия  на  постоянной основе, муниципальных  служащих  и  содержание органов местного самоуправления i-го поселения на очередной финансовый год и на каждый год планового периода, рассчитанный исходя из установленных Правительством Омской области нормативов;

Н - суммарный объем расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления поселений Москаленского муниципального района на очередной финансовый год и на каждый год планового периода, рассчитанный исходя из установленных Правительством Омской области нормативов.

в) на втором этапе объем дотаций распределяется между i-ми поселениями, уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых после распределения дотаций на первом этапе не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности, и определяется по формуле:

Ф2 = Ф х С2,
где:

Ф2 - объем дотаций, распределяемый на втором этапе;

С2 - процент объема дотаций, определенный к распределению на втором этапе в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на очередной финансовый год и на каждый год планового периода.
г) уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-го поселения после распределения дотаций на первом этапе определяется по следующей формуле:

БОi  = ((НПi  x Кi + Ф1i ) / Нi) / ((НП + Ф1) / Н),

где:
БОi - уровень  расчетной  бюджетной обеспеченности i-го поселения после распределения дотаций на первом этапе;
НПi - налоговый потенциал i-го поселения;
Кi - поправочный коэффициент;
Нi - численность населения i-го поселения;
НП - налоговый потенциал по всем поселениям муниципального района;
Н - численность населения по всем поселениям муниципального района.

д) налоговый потенциал i-го поселения на очередной финансовый год рассчитывается в порядке, установленном п. 6 статьи 11 Закона Омской области «О межбюджетных отношениях в Омской области».

е) Поправочный коэффициент отражает различия поселений Москаленского муниципального района по административно-территориальным и географическим факторам, влияющим на расходные потребности бюджетов поселений Москаленского муниципального района, и определяется по следующей формуле:

Кi = 1 / (Кi1 x Кi2 x Кi3),
где:

Кi1 - коэффициент на показатель удаленности от районного центра Москаленки (Уi);

Кi2 - коэффициент на показатель количества населенных пунктов (Пi);

Кi3 - коэффициент на показатель площади поселения поселений (Si).
Расчет коэффициентов на показатели осуществляется по следующим формулам:

Кi1 = 1 + (Уi / У),
где:

Уi - удаленность от районного центра Москаленки до села соответствующего поселения;

У - сумма удаленностей от райцентра до центральных усадеб сельских поселений района;

Кi2 = 1 + (Пi / П),
где:

Пi - количество населенных пунктов в i-м поселении;

П - количество населенных пунктов, расположенных в сельских поселениях района;

Кi3 = 1 + (Si / S),
где:

Si – площадь i поселения;

S – общая площадь поселений.
ж) расчет распределения дотаций на втором этапе производится последовательно исходя из критериев выравнивания бюджетной обеспеченности поселений Москаленского муниципального района и осуществляется по следующей формуле (применяется на каждой n-ой ступени распределения средств дотаций на втором этапе):

                      Ф2         = (Ф2     - Ф2     ) x О     / О ,
                            in+1           in         in          n

где:
Ф2 - объем дотаций  для i-го поселения на n-ой ступени распределения
In
средств дотаций;
n - количество ступеней распределения средств дотаций на втором этапе;
О -объем средств,  недостающих  для достижения i-м поселением уровня
in

бюджетной обеспеченности, установленного в качестве критерия выравнивания бюджетной обеспеченности на n-ой ступени распределения средств дотаций;
О - объем  средств,  недостающих для достижения всеми поселениями
n

муниципального района уровня бюджетной  обеспеченности, установленного в качестве  критерия  выравнивания  бюджетной обеспеченности на n-ой ступени распределения средств дотаций.
В случае если О   < (Ф2    - Ф2       ),  то Ф2     = О .

                                     n           in       in+1              in

Объем средств, недостающих для достижения i-м поселением уровня бюджетной обеспеченности, установленного в качестве критерия выравнивания бюджетной обеспеченности на n-ой ступени распределения средств дотаций, определяется по формуле:
О in  = Н i  x (НП + Ф1 in + Ф2 i) x (К - БО ),
где:

Н i - численность населения i-го поселения;

НП - налоговый потенциал по всем поселениям муниципального района;

К - критерий выравнивания бюджетной обеспеченности.
Объем средств, недостающих для достижения i-м поселением уровня бюджетной обеспеченности, установленного в качестве критерия выравнивания бюджетной обеспеченности, рассчитывается только по поселениям, уровень бюджетной обеспеченности поселений которых меньше критерия выравнивания бюджетной обеспеченности (БО i  < К).

Критерий выравнивания бюджетной обеспеченности на каждой ступени определяется в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на очередной финансовый год и на каждый год планового периода.
В случае если после распределения средств дотаций между поселениями с применением критерия выравнивания бюджетной обеспеченности, определенного на одной из ступеней, объем дотаций распределен в полном объеме, то дальнейшее распределение средств дотаций не осуществляется.

В случае если после распределения средств дотаций между поселениями с применением критерия выравнивания бюджетной обеспеченности, определенного на одной из ступеней, остается нераспределенной часть средств дотаций, то используется следующая ступень распределения средств дотаций, оставшихся нераспределенными на предыдущей ступени.

Общий объем средств дотаций для i-го поселения определяется по формуле:
Ф2 i  = SUM Ф2 in.»;

1.3. Статьи 4, 5 Положения исключить;

1.4. Статью 6 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из районного бюджета

1. Иные межбюджетные трансферты включают в себя:
- дотации на обеспечение мер по сбалансированности бюджетов поселений;
- межбюджетные субсидии;
- иные межбюджетные трансферты.

2. Дотации на обеспечение мер по сбалансированности бюджетов поселений предоставляются в порядке и случаях, установленных нормативно-правовым актом Москаленского муниципального района Омской области.

Объем дотации на обеспечение мер по сбалансированности бюджетов поселений устанавливается решением Совета Москаленского муниципального района Омской области о районном бюджете на очередной финансовый год и на каждый год планового периода.

Дотации на обеспечение мер по сбалансированности бюджетов поселений предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке главным распорядителем средств районного бюджета.

3. Межбюджетные субсидии бюджетам поселений из районного бюджета:
Объем межбюджетных субсидий бюджетам поселений устанавливается решением Совета Москаленского муниципального района Омской области о районном бюджете на очередной финансовый год и на каждый год планового периода.

Цели и условия предоставления, распределения и расходования межбюджетных субсидий бюджетам поселений за счет средств областного и районного бюджета Москаленского муниципального района с указанием доли софинансирования, устанавливаются нормативно-правовым актом Москаленского муниципального района Омской области.

Межбюджетные субсидии бюджетам поселений предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке главным распорядителем средств районного бюджета.

4. В районном бюджете могут также предусматриваться иные виды межбюджетных трансфертов, выделяемые бюджетам поселений в соответствии с нормативными правовыми актами Москаленского муниципального района Омской области.».
2. Решение Совета Москаленского муниципального района Омской области от 23.12.2009 г. № 65 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Москаленского муниципального района Омской области от 10.09.2008 г. №45 «Об утверждении положения о межбюджетных отношениях в Москаленском муниципальном районе»» считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования.

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2013 года.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по финансово – экономическим вопросам (Сулейменов Б. Т.).
Глава Москаленского

муниципального района

В. А. Ермолаев